

УТВЕРЖДЕНО

Правлением КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО)
Протокол № 7/2-1 от 07 февраля 2019 г.

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

соглашений о предоставлении физическому лицу
кредита в форме овердрафта
в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО)

г. Калининград, 2018 г.

Идентификационный лист документа

Документ:	Общие условия
Наименование документа:	Общие условия соглашений о предоставлении физическому лицу кредита в форме овердрафта в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО)
Дата создания/изменения:	02.08.2018
Редакция документа:	1.7.

История изменений

Редакция	Дата	Описание
1.0.	16.04.2015	Начальное создание
1.1.	17.03.2016	<ul style="list-style-type: none"> – Уточнен порядок уведомления Кредитором Заёмщика, в том числе с использованием Системы Интернет-банк; – Уточнены обязанности Заёмщика, в том числе по использованию Системы Интернет-банк; – Ограничено время погашения задолженности в дату платежа.
1.2.	02.06.2016	<ul style="list-style-type: none"> – Внесены изменения в наименование Банка в соответствии с нормами ГК РФ и Уставом Банка; – Добавлено условие о прекращении начисления процентов за пользование Кредитом в случае смерти Заёмщика.
1.3.	18.05.2017	<ul style="list-style-type: none"> – Уточнён порядок ввода в действие новой редакции Общих условий; – Изменена формулировка о подсудности споров по Соглашению; – Изменена типовая форма Индивидуальных условий (Приложение 1).
1.4.	30.11.2017	Добавлено условие о прекращении начисления неустойки за просрочку платежа по возврату кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом в случае смерти Заёмщика (п.5.6.).
1.5.	24.05.2018	<p>Внесены изменения, связанные с вводом в действие Федерального закона от 05.12.2017 № 378-ФЗ О внесении изменений в статью 9.1. Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» и Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)»:</p> <ul style="list-style-type: none"> – отредактирован раздел 4; – добавлено значение полной стоимости кредита в денежном выражении на первую страницу Индивидуальных условий (Приложение 1); – отредактирован п.4. Индивидуальных условий (Приложение 1); – добавлен п.5.1. в Индивидуальные условия (Приложение 1).
1.6.	02.08.2018	<ul style="list-style-type: none"> – Внесены изменения, связанные с вводом в действие Федерального закона от 07.03.2018 № 53-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (добавлен п.1.2., отредактирован п.3.13.); – Отредактирован п.6.9; – Отредактирован п.8.2.7.; – Отредактирован п.16. Индивидуальных условий
1.7.	07.02.2019	<ul style="list-style-type: none"> – Отредактирован п.8.2.7.; – Добавлен п.9.18.; – Отредактирована типовая форма Индивидуальных условий (Приложение 1) (внесены изменения, связанные с вводом в действие Федерального закона от 27.12.2018 № 554-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" и Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях"»)

Оглавление

1. Термины и определения	4
2. Общие положения	4
3. Условия предоставления Овердрафта	5
4. Полная стоимость кредита	6
5. Порядок начисления процентов за пользование Овердрафтом	7
6. Порядок погашения Овердрафта и уплаты процентов за пользование Овердрафтом	7
7. Досрочный возврат Овердрафта	9
8. Права и обязанности Сторон.....	9
9. Прочие условия.....	11
Приложение 1. Индивидуальные условия Соглашения (типовая форма)	14

1. Термины и определения

- 1.1. **Банк, Кредитор** – КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО).
- 1.2. **Выписка** – документ в электронном виде или в бумажном виде, в котором содержатся сведения об Операциях, совершенных по Счету, за определенный период.
- 1.3. **Заемщик** – физическое лицо, на имя которого открыт Счет в Банке для осуществления расчетов (совершения Операций по Счету), и заключившее с Банком Соглашение.
- 1.4. **Индивидуальные условия** – неотъемлемая часть Соглашения, а именно условия предоставления, использования, возврата Овердрафта и другие условия Соглашения, согласованные в индивидуальном порядке Кредитором и Заемщиком путем подписания ими документа по форме Приложения 1 к Общим условиям.
- 1.5. **Интернет-Банк (Интернет-банк Энерготрансбанка, Система дистанционного банковского обслуживания Интернет-Банк)** – автоматизированная система, представляющая собой совокупность программного, информационного и аппаратного обеспечения, позволяющая организовать обмен документами в электронной форме между Кредитором и Заёмщиком.
- 1.6. **Карта (банковская карта)** – банковская карта, эмитированная Банком для осуществления Операций по Счету Заемщика, в том числе с использованием Овердрафта.
- 1.7. **Лимит овердрафта (Лимит задолженности)** – максимальный размер единовременной ссудной задолженности Заемщика при кредитовании его Счета, устанавливаемый Заемщику Банком в соответствии с Соглашением.
- 1.8. **Общие условия** – настоящие Общие условия соглашений о предоставлении физическому лицу кредита в форме овердрафта в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) – документ, являющийся неотъемлемой частью Соглашения, к которым Заемщик присоединяется в целом и полностью в соответствии со статьей 428 Гражданского Кодекса Российской Федерации путем подписания Индивидуальных условий по форме Приложения 1 к настоящим Общим условиям.
- 1.9. **Овердрафт, Кредит** – кредитование Банком Заемщика в соответствии с условиями Соглашения при отсутствии или недостаточности денежных средств на Счете Заемщика в пределах установленного Лимита овердрафта, в размере, недостающем для оплаты документов, являющихся основанием и/или подтверждением осуществления расходных Операций по Счету Заемщика (в соответствии со статьей 850 Гражданского Кодекса Российской Федерации).
- 1.10. **Операция** – совершаемая Заемщиком, в том числе при помощи Карты, последовательность действий, следствием которых является:
- списание денежных средств со Счета и их перечисление получателям;
 - внесение наличных денежных средств на Счет или списание денежных средств со Счета и выдача наличных денежных средств Заемщику.
- 1.11. **ПСК** – полная стоимость кредита по Соглашению, рассчитанная Банком в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и указанная на первой странице Индивидуальных условий.
- 1.12. **Соглашение** – Соглашение о предоставлении физическому лицу кредита в форме овердрафта, заключенное между Банком и Заемщиком, представляющее собой Индивидуальные условия, подписанные со стороны Банка и Заемщика, в совокупности с настоящими Общими условиями, на основании которого Банк предоставляет Заемщику кредит в форме Овердрафта.
- 1.13. **Стороны** – Кредитор и Заемщик.
- 1.14. **Счет** – текущий банковский счет, открытый Заёмщику в Банке, предназначенный для осуществления расчетов Заёмщика, не связанных с предпринимательской деятельностью, в том числе для совершения Операций при помощи Карт.

2. Общие положения

- 2.1. Общие условия определяют общие условия Соглашения, в соответствии с которыми Кредитор предоставляет Заемщику Овердрафт в валюте Российской Федерации, а Заемщик обязуется возвратить полученный Овердрафт, уплатить проценты, начисленные на сумму Овердрафта за время пользования Овердрафтом, и исполнить иные обязательства по Соглашению в полном объеме, а также порядок заключения Соглашения, права и обязанности Сторон по Соглашению, прочие общие условия кредитования.

- 2.2. Кредитование осуществляется с обязательным соблюдением принципов срочности, платности, возвратности Овердрафта.
- 2.3. Общие условия устанавливаются Банком в одностороннем порядке в целях многократного применения и доводятся до сведения Заемщика путем публикации на официальном сайте Банка <http://www.energotransbank.com>, а также путем размещения на стендах в подразделениях Банка. Общие условия могут быть переданы Заемщику на бумажном носителе по его просьбе в любом подразделении Банка.
- 2.4. В случае если Общие условия противоречат Индивидуальным условиям, согласованным между Заемщиком и Кредитором, последние имеют преимущественную силу.
- 2.5. Заключение Соглашения осуществляется присоединением Заемщика в целом и полностью в соответствии со ст. 428 Гражданского кодекса Российской Федерации к Общим условиям путем подписания Заемщиком и Кредитором согласованных в индивидуальном порядке Индивидуальных условий по форме Приложения 1 к Общим условиям.
- 2.6. Соглашение считается заключенным с момента подписания Сторонами Индивидуальных условий по форме Приложения 1 к Общим условиям. При этом с момента подписания Общие условия и Индивидуальные условия становятся неотъемлемой частью Соглашения и обязательными для Сторон.
- 2.7. С момента подписания Индивидуальных условий Общие условия становятся неотъемлемой частью Соглашения и обязательными для Сторон.
- 2.8. Без подписания Сторонами Индивидуальных условий по форме Приложения 1 к Общим условиям Соглашение является не заключенным.

3. Условия предоставления Овердрафта

- 3.1. Кредитор предоставляет Заемщику Овердрафт в сумме, указанной в п.1. Индивидуальных условий, в срок, указанный в п.17. Индивидуальных условий (для Соглашений, заключенных до 29 мая 2017 года, – в п.1.1. Индивидуальных условий).
- 3.2. Предоставление Овердрафта осуществляется в безналичной форме путем кредитования Счета Заемщика, указанного в п.18. Индивидуальных условий (для Соглашений, заключенных до 29 мая 2017 года, – в п.1.2. Индивидуальных условий), при отсутствии или недостаточности на нем денежных средств, в размере, недостающем для оплаты документов, являющихся основанием и/или подтверждением осуществления расходных Операций Заемщика, совершаемых по Счету, в том числе с помощью Карты, в пределах установленного Лимита овердрафта.
- 3.3. Кредитор предоставляет Заемщику кредитные денежные средства при одновременном соблюдении всех перечисленных ниже условий:
 - наличие у Кредитора документов, являющихся основанием и/или подтверждением осуществления расчетов по Счету Заемщика (в том числе расчетов с использованием Карты), составленных на бумажном носителе и/или в электронной форме;
 - суммы расходных Операций, подлежащих исполнению за счёт Овердрафта, не превышают сумму неиспользованного Лимита овердрафта;
 - у Кредитора не возникло право требования досрочного возврата Овердрафта в соответствии с п.7.2. Общих условий;
 - не наступил срок окончания действия Лимита овердрафта, указанный в п.2. Индивидуальных условий;
 - право Заемщика на получение Овердрафта не прекращено;
 - денежные средства на Счете отсутствуют или их недостаточно для совершения Операции;
 - отсутствие ограничений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 3.4. За счёт Овердрафта не подлежат уплате:
 - расчетные/платежные документы о списании со Счета денежных средств в погашение/предоставление займов;
 - расчетные/платежные документы, подлежащие оплате без согласия Заемщика;
 - расчетные/платежные документы по оплате требований, содержащихся в исполнительных документах.
- 3.5. Овердрафт предоставляется на срок, определенный в соответствии с п.2. Индивидуальных условий.
- 3.6. Овердрафт предоставляется Заемщику на цели, указанные в п.11. Индивидуальных условий.

- 3.7. Расходные Операции по Счету Заемщика (безналичные переводы и снятие наличных денег) осуществляются в пределах остатка денежных средств на Счете. При недостаточности или отсутствии денежных средств на Счете Заемщика Банк кредитует Счет Заемщика в размере, недостающем для оплаты расходных Операций Заемщика, совершаемых в том числе с помощью Карты.
- 3.8. Кредитор предоставляет Заемщику возможность пользоваться кредитными денежными средствами в пределах Лимита овердрафта не позднее рабочего дня, следующего за днем подписания Индивидуальных условий, при выполнении всех условий, установленных для получения Овердрафта в соответствии с п.3.3. Общих условий.
- 3.9. Датой выдачи кредитных денежных средств является дата их зачисления Кредитором на Счет Заемщика для оплаты расходных Операций, совершаемых, в том числе, с помощью Карты по Счету Заемщика.
- 3.10. Кредитные денежные средства предоставляются Заемщику отдельными частями (траншами) в размерах, достаточных для совершения расходных Операций, в том числе, с использованием Карты по Счету Заемщика.
- 3.11. Общая сумма предоставленных Кредитором кредитных денежных средств не превышает Лимит овердрафта.
- 3.12. В случае полного или частичного возврата кредитных денежных средств и при условии уплаты процентов за пользование ими, Заемщик вправе вновь получать суммы Кредита (транши) в пределах Лимита овердрафта при выполнении всех условий, установленных в п.3.3. Общих условий.
- 3.13. Доказательством, подтверждающим факты выдачи кредитных средств Заёмщику и совершение Операций по Счету, является Выписка.
- С целью исполнения обязательств, предусмотренных Федеральным законом от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», как оператора по переводу денежных средств, по информированию (уведомлению) Заёмщика о совершении каждой Операции с использованием электронного средства платежа, Банк предоставляет Заёмщику Выписки по Счетам, а также информацию о размере текущей задолженности Заёмщика перед Банком и о доступной сумме лимита овердрафта:
- в электронном виде (в Интернет-банке) – не позднее окончания следующего рабочего дня после проведения Операций по Счету;
 - в бумажном виде – по требованию Заёмщика, Представителя, указанного в Карточке, либо иного лица, представившего в Банк надлежащим образом оформленную доверенность Заёмщика.
- Если до окончания рабочего дня, следующего за днем проведения Операций по Счету, Банк не получит уведомление Заёмщика о том, что Заёмщику не предоставлены Выписка и/или информация о размере текущей задолженности Заёмщика перед Банком и о доступной сумме лимита овердрафта, Выписка считается полученной Заёмщиком, а обязательства Банка по информированию Заёмщика о совершенных Операциях с использованием Электронного средства платежа, о размере текущей задолженности Заёмщика перед Банком и о доступной сумме лимита овердрафта – исполненными.

4. Полная стоимость кредита

- 4.1. ПСК определяется как в процентах годовых, так и в денежном выражении.
- 4.2. Информация о ПСК размещается на первой странице Индивидуальных условий.
- 4.3. В расчет ПСК в процентах годовых включаются:
- 4.3.1. платеж по погашению максимально возможной ссудной задолженности по Овердрафту (основному долгу), равной Лимиту овердрафта;
- 4.3.2. платежи по уплате процентов, рассчитанных, исходя из максимально возможной ссудной задолженности по Овердрафту (основному долгу), равной Лимиту овердрафта.
- Под ПСК в денежном выражении понимаются платежи Заемщика, указанные в п.4.3.2. Общих условий.
- 4.4. В расчёт ПСК не включаются:
- платежи Заемщика, обязанность осуществления которых вытекает не из условий Соглашения, а из требований Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»;
 - платежи Заемщика, связанные с несоблюдением Заемщиком условий Соглашения (штрафы, пени, неустойки, определенные условиями Соглашения);
 - платежи Заемщика по обслуживанию Овердрафта, которые предусмотрены

Соглашением, и величина и/или сроки уплаты которых зависят от решения Заемщика и/или варианта его поведения;

- платежи Заемщика за услуги, оказание которых не обуславливает возможность получения Овердрафта и не влияет на величину полной стоимости Овердрафта в части процентной ставки и иных платежей, при условии, что Заемщику предоставляется дополнительная выгода по сравнению с оказанием таких услуг на условиях публичной оферты, и Заемщик может отказаться от услуги в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с возвратом части оплаты пропорционально стоимости части услуги, оказанной до уведомления об отказе.

5. Порядок начисления процентов за пользование Овердрафтом

- 5.1. За пользование Овердрафтом Заемщик уплачивает Кредитору проценты по ставке, указанной в п.4. Индивидуальных условий, в порядке и в сроки, предусмотренные Соглашением.
- 5.2. Проценты за пользование Овердрафтом начисляются ежедневно, исходя из величины процентной ставки, указанной в п.4. Индивидуальных условий, остатка задолженности по Овердрафту на начало операционного дня и фактического количества календарных дней, в течение которых Заемщик пользовался Овердрафтом. При этом количество дней в месяце и в году принимается равным действительному числу календарных дней.
- 5.3. Исчисление срока по начислению процентов за пользование Овердрафтом начинается со дня, следующего за датой предоставления кредитных денежных средств Заемщику, и заканчивается в день погашения суммы ссудной задолженности (основного долга) (включительно).
- 5.4. Расчетный период по процентам за пользование Овердрафтом равен календарному месяцу.
- 5.5. Расчёт процентов производится, исходя из остатка задолженности по Овердрафту на начало операционного дня и фактического количества календарных дней, в течение которых Заемщик пользовался кредитными денежными средствами. При этом количество дней в месяце и в году принимается равным действительному числу календарных дней.
- 5.6. В случае смерти Заёмщика проценты за пользование Кредитом и неустойка за просрочку платежа по возврату кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом не начисляются с даты смерти Заёмщика.
- 5.7. В случае возникновения просроченной задолженности по Овердрафту проценты на сумму просроченной задолженности по Овердрафту не начисляются со дня, следующего за днем возникновения просроченной задолженности.

6. Порядок погашения Овердрафта и уплаты процентов за пользование Овердрафтом

- 6.1. Способы погашения Овердрафта и уплаты процентов за пользование Овердрафтом указаны в п.8. Индивидуальных условий.
- 6.2. Погашение Овердрафта и уплата процентов, начисленных в соответствии с разделом 5 Общих условий, осуществляются Заемщиком в рублях РФ.
- 6.3. Окончательное погашение Овердрафта осуществляется не позднее даты окончания действия Лимита овердрафта, указанной в п.2. Индивидуальных условий.
- 6.4. Проценты за пользование Овердрафтом, начисленные в соответствии с разделом 5 Общих условий за каждый расчетный период, Заемщик обязан уплачивать не позднее 15 числа каждого месяца, следующего за расчетным периодом, и в дату окончания действия Лимита овердрафта. Уплата Заемщиком процентов за пользование Овердрафтом осуществляется за весь срок его фактического использования.
- 6.5. Заемщик предоставляет Кредитору право (заранее данный акцепт) при каждом поступлении денежных средств на Счет списывать с него без дополнительного распоряжения и уведомления Заемщика суммы, подлежащие оплате по Соглашению (суммы в погашение Овердрафта, уплату процентов за пользование Овердрафтом, штрафов, пени, неустойки, начисленных в случае нарушения Заемщиком обязательств по Соглашению, а также суммы иных платежей, предусмотренных Соглашением, в частности, на судебные и внесудебные расходы Кредитора, связанные с взысканием задолженности по Овердрафту, в пределах суммы остатка денежных средств на Счете вне зависимости

- от наступления срока возврата Овердрафта, указанного в п.2 Индивидуальных условий, и наступления сроков уплаты процентов, указанных в п.6.5. Общих условий. Списание денежных средств без распоряжения Заемщика осуществляется Кредитором с использованием по выбору Кредитора форм безналичных расчетов, установленных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе нормативными актами Банка России (платежным требованием, банковским ордером, иным документом по выбору Кредитора).
- 6.6. Заемщик обязан обеспечить наличие на Счете денежных средств в сумме, достаточной для погашения задолженности Заемщика по Овердрафту, уплаты процентов за пользование Овердрафтом, а также неустойки, пени и/или штрафов (в случае их возникновения) в сроки, установленные Соглашением.
- 6.7. В день окончания срока действия Лимита овердрафта, указанного в п.2. Индивидуальных условий, а в случаях, указанных в п.7.2. Общих условий – в срок, установленный в соответствии с п.7.3. Общих условий, Заемщик обязан вернуть в полном объеме сумму Овердрафта и совершить последний платеж по уплате процентов за пользование Овердрафтом, а также неустоек (пени, штрафов) и других платежей путем обеспечения наличия на Счете денежных средств в сумме, достаточной для исполнения всех предусмотренных Соглашением обязательств Заемщика.
- 6.8. В случае недостаточности или отсутствия денежных средств на Счете Заемщика и/или невозможности совершения платежа со Счета по иным причинам (арест денежных средств, запрет на совершение Операций и т.п.), Заемщик предоставляет Кредитору право (заранее данный акцепт) на погашение задолженности по Овердрафту и процентам, а также на списание неустойки (пени, штрафов) с других счетов Заемщика, которые будут открыты в Банке на дату списания.
- 6.9. В случае списания денежных средств со счетов Заемщика, открытых в Банке, в иностранной валюте, Заемщик предоставляет Банку право осуществить списание суммы, эквивалентной сумме, подлежащей оплате по Соглашению, по курсу ЦБ РФ, установленному на дату такого списания, в порядке, предусмотренном п.6.5. Общих условий.
- 6.10. По истечении срока действия Лимита овердрафта (срока возврата Овердрафта), указанного в п.2. Индивидуальных условий, а в случаях, указанных в п.7.2. Общих условий – по истечении срока, установленного в соответствии с п.7.3. Общих условий, сумма остатка непогашенной задолженности по Овердрафту и процентов за пользование Овердрафтом считается просроченной.
- 6.11. Проценты, предусмотренные п.4. Индивидуальных условий, на просроченную задолженность по Овердрафту не начисляются.
- 6.12. Датой возврата суммы Овердрафта, уплаты процентов за пользование Овердрафтом или неустоек (пени, штрафов) считается дата списания Кредитором денежных средств со Счета и/или других счетов Заемщика, открытых у Кредитора, в погашение задолженности Заемщика.
- 6.13. Если день погашения Заемщиком суммы задолженности по Овердрафту, уплаты процентов за пользование Овердрафтом или иных платежей, предусмотренных Соглашением, является нерабочим (праздничным, выходным) днем, то платеж должен быть осуществлен не позднее следующего рабочего дня. При этом проценты начисляются и уплачиваются за фактический срок пользования Овердрафтом.
- 6.14. При недостаточности денежных средств на счетах Заемщика для погашения всей имеющейся задолженности Заемщика перед Кредитором по Соглашению, денежные средства направляются на погашение задолженности в следующей очередности:
- просроченная задолженность по процентам за пользование Овердрафтом;
 - просроченная задолженность по Овердрафту (основному долгу);
 - неустойка, начисленная на просроченную задолженность по процентам;
 - неустойка, начисленная на просроченную задолженность по Овердрафту (основному долгу);
 - задолженность по процентам за пользование Овердрафтом;
 - задолженность по Овердрафту (основному долгу);
 - в счёт уплаты издержек Кредитора, связанных с получением исполнения обязательств по Соглашению.
- 6.15. В случае неисполнения Заемщиком обязательств по возврату Овердрафта и/или уплате процентов Кредитор вправе истребовать задолженность, а также требовать уплаты причитающихся неустоек в порядке, установленном Соглашением и действующим законодательством Российской Федерации.

- 6.16. В случае неуплаты Заемщиком причитающихся Банку платежей по погашению Овердрафта и/или процентов за пользование Овердрафтом в дату платежа, указанные суммы считаются просроченной задолженностью с даты, следующей за датой платежа.

7. Досрочный возврат Овердрафта

- 7.1. Заемщик вправе досрочно полностью исполнить свои обязательства по Соглашению. Досрочное расторжение Соглашения совершается по инициативе Заемщика на основании предоставленного Заемщиком заявления о досрочном расторжении Соглашения при отсутствии задолженности Заемщика по Соглашению.
- 7.2. Кредитор вправе прекратить кредитование Счета Заемщика в одностороннем порядке и/или потребовать от Заемщика полного досрочного возврата Овердрафта, а также уплаты причитающихся процентов за пользование Овердрафтом и сумм нестоек, предусмотренных Соглашением, при наступлении любого из следующих случаев:
- после заключения Соглашения установлено, что Заемщик в заявлении-анкете на получение кредита в форме овердрафта, предоставленных в Банк документах и/или в ответах на запросы Банка сообщил заведомо ложные сведения;
 - при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что сумма задолженности не будет возвращена Заемщиком в установленные Соглашением сроки;
 - возникновение факта однократной неуплаты (неполной уплаты) Заемщиком процентов за пользование Овердрафтом продолжительностью более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение 180 (ста восьмидесяти) календарных дней;
 - наличие информации об утере/краже/блокировании Карты (основной или дополнительной), эмитированной Кредитором;
 - предоставление в Банк заявления на закрытие Счета Заемщика;
 - закрытие Счета Заемщика;
 - прекращение срока действия или блокировка Карты;
 - приостановление Операций по Счету и/или арест денежных средств на Счете и/или иные ограничения совершения Операций по Счету Заемщика;
 - нарушение Заемщиком условий Соглашения;
 - другие случаи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
- 7.3. В случае предъявления Кредитором требования о досрочном возврате Овердрафта и уплате причитающихся процентов Заемщик обязан исполнить такое требование, уплатив Кредитору денежные средства в сумме, указанной в требовании Кредитора, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента направления Кредитором заказным письмом такого требования Заемщику.
- 7.4. Кредитор вправе в любое время до исполнения Заемщиком требования Кредитора о досрочном возврате Овердрафта и уплаты начисленных процентов отменить (отозвать) такое требование, письменно уведомив об этом Заемщика.
- 7.5. Дата досрочного возврата Овердрафта и уплаты начисленных процентов за пользование Овердрафтом считается вновь установленным Сторонами сроком возврата Овердрафта и уплаты начисленных процентов за пользование Овердрафтом.

8. Права и обязанности Сторон

- 8.1. **Заемщик имеет право:**
- 8.1.1. получить Овердрафт в размере, в срок и на условиях, предусмотренных Соглашением;
 - 8.1.2. отказаться от получения Овердрафта полностью или частично, уведомив письменно об этом Банк до момента открытия Банком Лимита овердрафта;
 - 8.1.3. при личном обращении получить от Кредитора справку, содержащую сведения о размере текущей задолженности Заемщика, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей Заемщика по Соглашению.
 - 8.1.4. при личном обращении получить от Кредитора расчёт полной стоимости Кредита.
- 8.2. **Заемщик обязуется:**
- 8.2.1. использовать кредитные денежные средства, полученные по Соглашению, только на цели, определенные п.11. Индивидуальных условий;

- 8.2.2. вернуть полученные в соответствии с Соглашением кредитные денежные средства в полном объеме в срок, указанный в п.2. Индивидуальных условий, уплатить все начисленные проценты за пользование Овердрафтом и другие платежи в соответствии с Соглашением;
- 8.2.3. обеспечивать на Счете наличие денежных средств в размере, достаточном для погашения задолженности в соответствии с п.6.6. и п.6.7. Общих условий;
- 8.2.4. надлежащим образом исполнять иные обязательства по Соглашению;
- 8.2.5. при нарушении сроков возврата Овердрафта и/или уплаты процентов по Овердрафту, других обязательств по Соглашению Заемщик обязан уплатить Кредитору неустойку (пени) в размере, указанном в п.12. Индивидуальных условий. Неустойка начисляется, начиная с даты возникновения просроченной задолженности по дату (включительно) полного исполнения Заемщиком своих обязательств по погашению просроченной задолженности по Овердрафту и/или по процентам. Уплата неустойки не освобождает Заемщика от исполнения обязательств по Соглашению.
- 8.2.6. ежедневно получать актуальную информацию по Соглашению в Интернет-банке;
- 8.2.7. в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с момента наступления любого из перечисленных далее изменений письменно информировать Кредитора об изменении своих фамилии, имени, отчества (с предоставлением Кредитору копий документов, подтверждающих такие изменения), номера контактного телефона, адреса электронной почты, адреса фактического проживания, адреса для почтовых уведомлений. При неполучении от Заемщика уведомления об изменениях, перечисленных в настоящем пункте, Кредитор руководствуется информацией о Заемщике, имеющейся у Кредитора. При этом Заемщик несет риск наступления неблагоприятных последствий в результате неуведомления либо несвоевременного уведомления Кредитора о таких изменениях (в частности, об изменениях контактной информации). Кредитор будет считаться надлежащим образом исполнившим обязанности по информированию Заемщика, установленные законом или Соглашением, если он направил уведомление по имеющемуся у него (прежнему) адресу фактического проживания и/или адресу для почтовых уведомлений, номеру телефона или адресу электронной почты Заемщика;
- 8.2.8. в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после наступления любого из перечисленных ниже событий (без требования Кредитора, в письменном виде и с приложением подтверждающих документов) уведомить Кредитора о наступлении следующих событий:
- о заключении, изменении или расторжении брачного договора, а также о признании в установленном порядке брачного договора недействительным;
 - об изменении состава семьи, работы (смены работодателя);
 - о других обстоятельствах, способных повлиять на выполнение обязательств по Соглашению.
- 8.2.9. по требованию Кредитора в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения такого требования предоставить следующие документы:
- заверенную работодателем справку с места работы о том, что Заемщик является работником данного работодателя;
 - справку о доходах физического лица, иные документы, подтверждающие доходы физического лица, заверенную работодателем;
 - иные документы, касающиеся (финансового) имущественного положения Заемщика.
- 8.2.10. уведомить Кредитора в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты, когда Заемщик узнал о возбуждении в отношении себя в соответствии с действующим гражданско-процессуальным законодательством дела особого производства, в том числе дела о признании гражданина ограниченно дееспособным и недееспособным, об установлении усыновления (удочерения) ребенка, об установлении неправильности записей в книгах актов гражданского состояния, о возбуждении в отношении себя искового производства, способного повлиять на исполнение обязательств по Соглашению;
- 8.2.11. уведомить Кредитора в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты, когда Заемщик узнал о возбуждении в отношении себя уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;
- 8.2.12. в случае передачи Кредитором функций обслуживания Заемщика по Соглашению другому лицу (кредитной или иной организации) и уведомления Заемщика об указанной передаче исполнять относящиеся к обслуживанию Заемщика требования названного в уведомлении Кредитора лица (организации), как если бы они исходили от Кредитора до получения уведомления Кредитора об обратном;
- 8.2.13. в случае если исполнение денежных обязательств Заемщика по возврату Овердрафта и уплате процентов в порядке, установленном Соглашением, станет затруднительным или невозможным, предпринять все меры и осуществить все действия, необходимые для

- исполнения своих обязательств по Соглашению, в ином порядке, предложенном Кредитором;
- 8.2.14. не позднее 10 (Десяти) рабочих дней, считая с даты получения требования Кредитора о возмещении возникших у Кредитора расходов и издержек, возникших в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств по Соглашению, исполнить указанное требование путем внесения названной в требовании суммы денежных средств в кассу Кредитора либо путем перечисления денежных средств в пользу Кредитора.
- 8.3. **Кредитор имеет право:**
- 8.3.1. прекратить кредитование Счета Заемщика в одностороннем порядке и/или потребовать от Заемщика полного досрочного возврата Овердрафта, а также уплаты причитающихся процентов за пользование Овердрафтом, сумм нестоек и других платежей, предусмотренных Соглашением, в любом из случаев, перечисленных в п.7.2. Общих условий.
- 8.3.2. в течение всего срока действия Соглашения Кредитор вправе запрашивать и получать информацию о кредитной истории Заемщика в любых организациях, осуществляющих в соответствии действующим законодательством формирование, обработку и хранение кредитных историй, а также предоставление информации, входящей в состав кредитных историй (кредитных отчетов);
- 8.3.3. требовать от Заемщика в течение срока действия Соглашения предоставления информации и соответствующих подтверждающих документов об исполнении им обязательств по Соглашению как в сроки, установленные Соглашением, так и в любой момент на основании письменного требования Банка;
- 8.3.4. обратиться с иском на имущество Заемщика для покрытия требований по Соглашению в установленном Соглашением и законодательством Российской Федерации порядке при невыполнении Заемщиком своих обязательств по погашению задолженности по Соглашению.
- 8.3.5. в одностороннем порядке вносить изменения в Общие условия (в том числе путем утверждения новой редакции Общих условий), если это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Соглашению, с уведомлением Заемщика не менее, чем за 10 календарных дней до даты введения в действие таких изменений.
Уведомление Заемщика об изменении Общих условий, улучшающих условия обслуживания Заёмщиков, а также внесенных Банком в связи с необходимостью приведения Общих условий в соответствие с изменениями действующего законодательства РФ, может быть произведено Кредитором менее чем за 10 календарных дней до даты введения в действие таких изменений.
Уведомление Заемщика об изменении Общих условий производится Кредитором путем размещения информации на официальном сайте Банка <http://www.energotransbank.com>. Датой уведомления Заемщика считается дата размещения информации на официальном сайте Банка. Изменения или новые редакции Общих условий распространяются на отношения Сторон по взаимному согласию Кредитора и Заемщика с даты введения их в действие, если до даты введения их в действие Заёмщик не осуществит полный досрочный возврат Овердрафта с уплатой процентов за фактический срок пользования Овердрафтом и не исполнит иные обязательства по Соглашению.
- 8.4. **Кредитор обязуется:**
- 8.4.1. предоставить Заемщику Овердрафт в соответствии с условиями Соглашения;
- 8.4.2. предоставлять по запросу Заемщика при его личном обращении в Банк информацию о размере текущей задолженности, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей Заемщика по Соглашению, о расчете полной стоимости кредита;
- 8.4.3. информировать Заемщика о возникновении просроченной задолженности по Соглашению не позднее семи дней со дня ее возникновения;
- 8.4.4. после исполнения Заемщиком обязательств по Соглашению выдать Заемщику по его запросу документы, подтверждающие исполнение Заемщиком обязательств по Соглашению;
- 8.4.5. консультировать Заемщика по вопросам кредитования в Банке.

9. Прочие условия

- 9.1. Операции по Соглашению совершаются в соответствии с режимом работы подразделений Банка, размещенном на официальном сайте Банка <http://www.energotransbank.com>.

- 9.2. В случае неисполнения Заемщиком своих обязательств по Соглашению полностью или частично он несет ответственность за такое неисполнение независимо от наличия или отсутствия вины.
- 9.3. Исполнением обязательств по Соглашению считается возврат суммы Кредита и уплата начисленных процентов за пользование Кредитом за весь срок действия Соглашения, а также уплата сумм неустоек и пеней, предусмотренных Соглашением.
- 9.4. Споры по Соглашению подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В случае обращения Кредитора в суд с требованиями к Заемщику, Заемщик согласен с применением судом к имуществу Заемщика любых мер обеспечительного характера (арестов, запретов и др.). В случае возникновения спора оплата (возмещение) всех судебных расходов производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 9.5. Способы обмена информацией между Кредитором и Заемщиком определяются в п.16. Индивидуальных условий (для Соглашений, заключенных до 29 мая 2017 года, – в п.15. Индивидуальных условий).
- 9.6. Сообщения информационного характера могут быть направлены Кредитором Заемщику также по Каналам дистанционного обслуживания, в том числе по факсу, по электронной почте, по Интернет-банку, SMS-сообщением, путем размещения информации на официальном сайте Кредитора <http://www.energotransbank.com>.
- 9.7. Информация о наличии просроченной задолженности направляется Кредитором Заемщику бесплатно, SMS-сообщением и/или по телефону, в срок не позднее семи дней с даты возникновения просроченной задолженности.
- 9.8. Информация о размере текущей задолженности Заемщика, о датах и размерах произведенных платежей Заемщика, о доступной сумме Лимита овердрафта доступна Заемщику в Интернет-банке.
- 9.9. Заемщик, письменно не уведомивший Кредитора об изменении своего адреса, считается извещенным надлежащим образом в случае направления ему сообщения по адресу, указанному в Соглашении.
- 9.10. Каждая из Сторон обязуется сохранять конфиденциальность финансовой и прочей информации, полученной от другой Стороны. Передача такой информации третьим лицам возможна только с письменного согласия другой Стороны или в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Данное положение не распространяется на случаи:
- передачи Кредитором своих прав (требований) по Соглашению третьему лицу в соответствии с п.13. Индивидуальных условий;
 - предоставления Кредитором информации организациям (лицам), определенной статьей 4 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях», осуществляющим в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях» сбор сведений о кредитной истории заемщиков, получивших кредиты на территории Российской Федерации.
- Подписанием Соглашения Заемщик выражает свое безусловное согласие на предоставление Кредитором вышеуказанной информации третьим лицам в объеме, порядке и на условиях, определенных настоящим пунктом.
- 9.11. При ненадлежащем исполнении п.9.10. Общих условий Стороны несут ответственность в пределах суммы причиненных убытков.
- 9.12. Подписанием Соглашения Заемщик выражает свое безусловное согласие на получение Кредитором в течение всего срока действия Соглашения информации, предусмотренной п.8.3.2. Общих условий.
- 9.13. Заемщик как субъект персональных данных дает Кредитору свое согласие на предоставление Кредитором, в случае передачи им по договору цессии своих прав по Соглашению (включая права, обеспечивающие исполнение обязательства), а также в случае привлечения Кредитором третьих лиц для взыскания задолженности по Соглашению и/или для сопровождения уступки прав (требований) по нему следующих персональных данных иному лицу (цессионарию/агенту): фамилии, имени, отчества, года, месяца, даты и места рождения, адреса, семейного, социального, имущественного положения, образования, профессии, паспортных данных, доходов, другой информации, которой располагает Кредитор в период действия Соглашения.
- 9.14. Заемщик не вправе уступать свои права по Соглашению третьим лицам.
- 9.15. Изменения и дополнения к Соглашению в части, касающейся Индивидуальных условий, действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны каждой из сторон.

Для досрочного взыскания кредита и процентов Кредитором не требуется подписания дополнений (изменений) к Соглашению.

- 9.16. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
- 9.17. Споры и разногласия по Договору подлежат урегулированию путём переговоров между Сторонами, а при отсутствии согласия подлежат рассмотрению:
- по искам Кредитора к Заёмщику – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, если иная подсудность не установлена по соглашению Сторон в п.19. Индивидуальных условий;
 - по искам Заёмщика к Кредитору – в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- В случае обращения Кредитора в суд с требованиями к Заемщику, Заемщик согласен с применением судом к имуществу Заемщика любых мер обеспечительного характера (арестов, запретов и др.).
- В случае возникновения спора оплата (возмещение) всех судебных расходов производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 9.18. В случае изменения действующего законодательства Российской Федерации до приведения Общих условий в соответствие с такими изменениями, Общие условия действуют в части, не противоречащей действующему законодательству Российской Федерации.
- 9.19. Соглашение вступает в силу с момента подписания Индивидуальных условий Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

Приложение 1
к Общим условиям соглашений о предоставлении физическому лицу
кредита в форме овердрафта в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО)

ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ
КРЕДИТА
_____ %
(прописью)
процентов годовых

ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ
КРЕДИТА
_____ рублей
(прописью) рублей

СОГЛАШЕНИЕ № _____
о предоставлении физическому лицу
кредита в форме овердрафта



г. _____
« ____ » _____ 20__ г.

КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» акционерное общество, именуемый далее «Кредитор», в лице _____, действующего на основании доверенности _____, с одной стороны, и гражданин _____ (ФИО), именуемый далее «Заемщик», « ____ » _____ года рождения, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение), представляющее собой Индивидуальные условия Соглашения (далее – Индивидуальные условия) в совокупности с Общими условиями соглашений о предоставлении физическому лицу кредита в форме овердрафта в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) (далее – Общие условия).

В соответствии с условиями Соглашения Кредитор предоставляет Заемщику Овердрафт, а Заемщик в порядке и на условиях Соглашения обязуется возвратить полученные кредитные денежные средства, уплатить проценты, начисленные за пользование ими, и исполнить иные обязательства по Соглашению. Термины, используемые в тексте Индивидуальных условий, имеют значение, данное им в Общих условиях. Кредитор прекращает начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по Соглашению, а также платежей за услуги, оказываемые Кредитором Заемщику за отдельную плату по Соглашению, после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по Соглашению, а также платежей за услуги, оказываемые Кредитором Заемщику за отдельную плату по Соглашению, достигнет двух с половиной размеров предоставленного Лимита овердрафта. (если Овердрафт предоставляется сроком до одного года)

Индивидуальные условия Соглашения		
№	Условие	Содержание условия
1.	Лимит овердрафта	_____ (_____)
2.	Срок действия Соглашения, срок возврата Овердрафта	Соглашение действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему. Лимит овердрафта устанавливается на срок по « ____ » _____ 20__ г. включительно. Дата окончания срока действия Лимита овердрафта является сроком возврата Овердрафта Заемщиком. Срок возврата Овердрафта может быть изменен в случаях, предусмотренных разделом 7 Общих условий.
3.	Валюта, в которой предоставляется Овердрафт	Российский рубль
4.	Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной	_____ (_____) % годовых

	процентной ставки – порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", ее значение на дату предоставления Заёмщику Индивидуальных условий	
5.	Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств Кредитором третьему лицу, указанному Заемщиком	Не применимо
5.1.	Указание на изменение суммы расходов Заёмщика при увеличении используемой в Договоре переменной процентной ставки кредита на один процентный пункт, начиная со второго очередного платежа, на ближайшую дату после предполагаемой даты заключения Договора	Не применимо
6.	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей Заемщика или порядок определения этих платежей	Погашение задолженности по овердрафту осуществляется при каждом поступлении денежных средств на Счет Заемщика путем списания их Кредитором в размере, не превышающем задолженность Заемщика перед Кредитором. Уплата процентов за пользование Овердрафтом за каждый расчетный период производится не позднее не позднее 20:00 15-го числа каждого месяца, следующего за расчетным периодом, путем списания их Кредитором со Счета Заемщика. Окончательное погашение задолженности по основному долгу, уплата процентов и других платежей по Соглашению осуществляются в день окончательного возврата Овердрафта.
7.	Порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков) платежей Заемщика при частичном досрочном возврате Овердрафта	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей при частичном досрочном возврате Овердрафта и уплате процентов не изменяются.
8.	Способы исполнения Заемщиком обязательств по Договору по месту нахождения Заемщика	1. Перечисление Заемщиком денежных средств с банковских счетов Заемщика, открытых в других банках; 2. Списание денежных средств с банковских счетов Заемщика, открытых в других банках, на основании расчетного документа Кредитора и перечисления их на счёт Кредитора.
8.1.	Бесплатные способы исполнения Заемщиком обязательств по Договору по месту нахождения Заемщика	1. Списание Кредитором денежных средств на основании заранее данного акцепта с Текущего счета Заемщика, а при недостатке на нем денежных средств – с других счетов Заемщика, открытых у Кредитора, и зачисление их на счёт Кредитора (основной способ); 2. Внесение наличных денежных средств на счёт Кредитора через кассу Кредитора (в случае невозможности использования первого способа).
9.	Обязанность Заемщика заключить иные договоры	Не применимо
10.	Обязанность Заемщика по предоставлению обеспечения исполнения обязательств по Соглашению и требования к такому обеспечению	Не применимо

11.	Цели использования заемщиком Овердрафта	Овердрафт предоставляется на потребительские цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.
12.	Ответственность Заемщика за ненадлежащее исполнение условий Соглашения, размер неустойки (штрафа, пени)	В случае просрочки возврата задолженности по Овердрафту и/или в случае несвоевременной уплаты процентов за пользование Овердрафтом, полностью или частично, в том числе при досрочном востребовании Кредитором суммы задолженности по Овердрафту, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,1% процента от просроченных сумм за каждый день просрочки платежа.
13.	Условие об уступке кредитором третьим лицам прав (требований) по Соглашению	Кредитор вправе полностью или частично переуступить свои права (требования) по Соглашению третьему лицу, если третье лицо является: <ul style="list-style-type: none"> – юридическим лицом, осуществляющим профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов; – юридическим лицом, осуществляющим деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности; – специализированным финансовым обществом; – физическим лицом, указанным в письменном согласии Заёмщика, полученном Кредитором после возникновения у Заёмщика просроченной задолженности по Соглашению.
14.	Согласие Заемщика с Общими условиями Соглашения	Настоящим подтверждаю, что ознакомлен(-а), понимаю и полностью согласен(-а) с условиями Соглашения, а именно с настоящими Индивидуальными условиями и размещенными на официальном сайте Кредитора http://www.energotransbank.com «Общими условиями соглашений о предоставлении физическому лицу кредита в форме овердрафта в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО)», являющимися неотъемлемой частью Соглашения, к которым я присоединяюсь в целом и полностью в соответствии со ст.428 Гражданского кодекса Российской Федерации.
15.	Услуги, оказываемые Кредитором Заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения Соглашения	Не применимо
16.	Способы обмена информацией между Кредитором и Заемщиком	Сообщения (уведомления, требования, извещения и т.д.), направляемые Сторонами друг другу, должны быть направлены по Интернет-банку, заказным почтовым отправлением по адресу фактического проживания Заёмщика и/или адресу для почтовых уведомлений, либо вручены Заёмщику под роспись.
17.	Срок открытия Лимита овердрафта	Не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения Соглашения.
18.	Номер текущего банковского счета Заёмщика, к которому предоставляется Овердрафт	Овердрафт предоставляется к Счету № _____.
19.	Подсудность споров по Соглашению	Споры по искам Кредитора к Заёмщику рассматриваются: <ul style="list-style-type: none"> – в Ленинградском районном суде г. Калининграда либо мировым судьей судебного участка по месту нахождения КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) в г. Калининград (если адрес фактического проживания Заёмщика – г. Калининград или Калининградская область); – в Басманном районном суде г. Москвы либо мировым судьей судебного участка по месту нахождения Московского ФКБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) в г. Москва (если адрес фактического проживания Заёмщика – г. Москва); – в Октябрьском районном суде г. Санкт-Петербурга, либо мировым судьей судебного участка по месту нахождения Операционного офиса № 1307/11 КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) в г. Санкт-Петербург (если адрес фактического проживания Заёмщика – г. Санкт-Петербурга);

